平成 29 年 11 月 13 日

品川区議会議長

松澤 利行 様

品川区議会副議長

こんの 孝子

    第７９回全国都市問題会議について（報告）

 第７９回全国都市問題会議に参加したので、下記のとおり報告いたします。

記

１．出張月日   １１月８日（水）～１０日（金）

２．会 議 名   第７９回全国都市問題会議

３．議  題   「ひとがつなぐ都市の魅力と地域の創生戦略」

         －新しい風をつかむまちづくり－

４．主 催 等   主催  全国市長会

             公益財団法人 後藤・安田記念東京都市研究所

             公益財団法人 日本都市センター

             那覇市

         協賛  公益財団法人 全国市長会館

５．会  場   那覇市 沖縄県立武道館

６．参加者数    ２２０５名

７．会議日程

◎第１日 １１月９日（木）

 ●開 会 式 開会挨拶  全国市長会会長       松浦 正人 氏

        開催市市長挨拶        沖縄県那覇市長   城間 幹子 氏

        来賓祝辞       沖縄知事代理(副知事)浦崎 唯昭 氏

  ●基調講演  多様性のある江戸時代の都市

                 東京大学史料編纂所教授 山本 博文 氏

資料№１

 ●主 報 告 ひと つなぐ まち＝新しい風をつかむまちづくり＝

沖縄県那覇市長 城間 幹子 氏

 ●一般報告・人口減少社会の実像と都市自治体の役割

        －人口とインフラの適正な持続的配置はいかに可能か？－

首都大学東京大学院人文科学研究科准教授 山下 祐介 氏

・ 自然と都市が融合し共生が地域の価値を高めるまちづくり

                  北海道釧路市長 蝦名 大也 氏

・ 新たなステージに入った沖縄観光

  －複合的な魅力を有するハイブリッドリゾートへー

琉球大学観光産業科学部長・教授

 下地 芳郎 氏

◎第２日 １１月１０日（金）

 ●パネルディスカッション

    テーマ：ひとがつなぐ都市の魅力と地域の創生戦略

        －新しい風をつかむまちづくり－

     《コーディネーター》

早稲田大学理工学術院教授  後藤 春彦 氏

     《パネリスト》

株式会社能作代表取締役社長代理  能作 様

       まちとひと 感動のデザイン研究所代表 藤田 とし子氏

                      沖縄文化芸術振興アドバイザー    平田 大一 氏

     福井県勝山市長   山岸 正裕  氏

                    静岡県島田市長    染谷 絹代 氏

 ●閉 会 式

次期開催市市長挨拶                  新潟県長岡市長   磯田 達伸 氏

閉会挨拶 公益財団法人後藤･安田記念東京都市研究所理事長   新藤 宗幸 氏